

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* wpłynęło w drodze składek do c. k. urzędu powiatowego w *Brzeżanach* 87 c. w. a.

Na wsparcie pogorzalców *Niemirowa* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Zółkwi* 7 złr. w. a.

Gmina *Spas* w obwodzie *Złoczowski* celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej, zobowiązała się po wieczne czasy wystawić i utrzymywać zawsze w dobrym stanie budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela, posprawić sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w ochędóstwie, na opał szkoły dawać rocznie 3 n. a. sągi drzewa, a na pomniejsze potrzeby szkolne rocznie 2 złr. w. a., nareszcie każdojemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić służbę diaka, za co pobierać będzie zwykłe dochody do tej funkcyj przywiązane, płacić rocznie 55 złr. w. a. z dodatkiem 6 mierzyc żyta i 14 mierzyc ziemniaków.

Dla polepszenia tej dotacyi zobowiązał się gr. kat. kapelan w *Derewlanach*, ks. *Teodor Redka*, na czas swego terażniejszego kapłańskiego urzędowania dopłacać rocznie 1 złr. w. a.

Okazaną temi ofiarami dążność ku poparciu oświaty ludu wiejskiego podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 8. października 1865.

Pan *Ludwik Zieliński*, właściciel dóbr *Lubycza królewska*, członek towarzystwa naukowego, złożył w c. k. namiestnictwie 168 książek elementarnych i do modlitwy, w polskim i ruskim języku z prośbą rozdzielenia ich między ubogą młodzież szkolną.

C. k. Namiestnictwo w uczynieniu zadość woli dawcy, zarządzając rozdzielenie tych książek, poczytuje sobie za miły obowiązek okazaną przez ten dar gorliwość o podniesienie oświaty ludu wiejskiego podać do wiadomości powszechnej.

Lwów, 13. października 1865.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 20. października.

*Komisyja kontroli długów państwa* ukończyła podług *Neue fr. Presse* posiedzenia swoje dn. 17. t. m. Przedmiotem obrad było pismo odręczne cesarskie, przysłane prezydentowi ks. *Colloredo-Mannsfeld*, datowane z dnia 8. tego miesiąca w *Ischl*. Reskrypt ten nie ustanowił — podług zapewnienia tego dziennika, żadnych nowych norm co do stanowiska i praw komisji kontrolującej, nie zmienił sytuacji, która powstała w skutek uchwały komisji z dn. 4. b. m. i sprawa cała jest dotąd na tem samym stanowisku, na jakim była 4. b. m. Jednakowoż wola cesarska, wyrażona wprost w reskrypcie, wkłada na komisję obowiązek, aby swe zapatrywanie w tej sprawie złożyła ponownie w formie bezpośredniego sprawozdania przed Cesarzem. Stosownie do tego wezwania cesarskiego ułożyła komisya na posiedzeniu dn. 17. tego miesiąca żądane sprawozdanie, które Cesarzowi w imieniu komisji ma złożyć temi dniami przez teje. Treść tego sprawozdania nie jest temu dziennikowi wiadomą; w ogólności napomyka tylko, że się zgadza zupełnie z memoryałem z dn. 4. b. m. Cała ta sprawa zbliża się do szybkiego rozwiązania, w najbliższych dniach nastąpi zapewne ostateczne rozstrzygnięcie.

Natomiast donosi telegram wiedeński w *Bohemii* z 17. b. m. że komisya ta pozostanie przy swojej działalności skutkiem cesarskiego pisma odręcznego, którym powołana została do dalszej kontroli i zdawaniu sprawy bezpośrednio Monarsze.

Jak piszą do dziennika *Pest. Ll.* z Wiednia niezdaje się, by miał nastąpić kongres *Rumunów* w *Siedmiogrodzie*. W ogóle nie sądzą, by szczególne trudności miały przeszkadzać najbliższemu zwołaniu sejmiku krajowego ze strony *Rumunów* i *Sasów*, lub żeby sejm w *Klausenburgu* miał być niekompletnym.

*Neue Frankf. Ztg.* doniosła z dobrego źródła, że Austria i Prusy wydały do senatu frankfurckiego notę z wezwaniem, ażeby położył koniec politycznej agitacyi, która ma ognisko swoje w *Frankfurcie*, i że senat uchwalił większością jednego głosu uczynić zadość temu żądaniu. Doniesieniu temu zaprzecza jednak *Frankf. Journal*, utrzymując, że senat postanowił odesłać najprzód to wezwanie do policyi, w której zakres wchodzi te wypadki, a *B. u. H. Ztg.* dowiadyje się nawet, że senat frankfurcki miał przeciw tej notce zanieść zażalenie do sejmiku związkowego.

Najważniejszą z dzisiejszych wiadomości zagranicznych jest bez wątpienia zgon sławnego w tegowiecznych dziejach Europy

dplomaty Lorda *Palmerstona*. Sędziwy ten mąż stanu i prezydent gabinetu angielskiego zmarł na dniu 18go b. m. licząc przeszło 80 lat wieku. Wielce ciekawą biografię jego podamy w następujących numerach.

Wychodzący we *Florencyi Corriere Italiano* zaprzecza powtórzonej w wielu dziennikach włoskich wiadomości, jakoby rząd zamierzał żądać od parlamentu kredytu w sumie 300 milionów franków na obwarowanie nowej stolicy. Wprawdzie co do żądania kredytu jest wiadomość ta prawdziwą, ale użycie jego nie odnosi się bynajmniej wyłącznie do *Florencyi*, lecz do obwarowania państwa w ogóle. Idzie tu o wykonanie systemu fortyfikacyi, który skutkiem najnowszych postępów artyleryi stał się w rozmaitych prowincjach nieodzownym, a do zakresu tego systemu ma wejść także *Turyń* z kosztorysem w sumie 20 do 30 milionów. Zdaje się jednak, że w przyszłym roku nie będą jeszcze te plany wykonane, gdyż nie pozwala na to sytuacja finansowa państwa.

Doniesienia z *Francyi* naznaczają termin odplynięcia pierwszej części armii okupacyjnej rzymskiej. Trzy fregaty francuzkie wysłane po wojsko do *Civitavecchia*, stanąć tam mają 1. listopada i wezmą na pokład 3700 ludzi.

*Monitor* donosi, że w dniu 5. i 6. listopada odbędzie się w drugim okręgu wyborczym departamentu de l' *Aisne* wybór nowego deputowanego do ciała prawodawczego w miejsce hrabiego *le Images*, który zeszedł z tego świata.

*Dziennik Italia* odpowiada na zarzut *Giorn. di Roma*, jakoby wojska włoskie naruszały granice państwa papieżskiego: „Prawda że wojsko czy to francuzkie czy włoskie ścigając rabusiów w okolicy, gdzie granica nie jest należycie oznaczona i przypadkowa, przekraczało niekiedy o kilka kroków, niewiedząc o tem, linię graniczną; ale te zboczenia nie mające żadnej wagi, nigdy nie stawały się przedmiotem sporów między dowódcami francuzkimi i włoskimi, którzy owszem porozumiewali się z całą szczerością i lojalnością w celu stłumienia rozbojów.“

W dyplomacyi szwedzkiej zaszły zmiany: poseł w *Amsterdamie* p. *Palenstjerna* przeniesiony do *Konstantynopolu*, a hr. *Piper* mianowany posełem we *Florencyi*.

Z *Mexyku* nadeszły wiadomości, że wojska cesarskie pokonały *Juaristów* pod komendą *Mendizy* pod *Tampico* i zajęły miasta *Tule* i *Wiktorię*. Oddziały *Juareza* wszędzie pierzchają przed wojskami cesarskimi, które jednak zupełnie wytepić ich dotąd nie zdołały.

## Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 18. października. (*Nowiny dworu.*) *Najjaśn. Pan* przybył wczoraj zrana o godzinie 9. z *Schönbrunnu* do *Wiednia*, i przyjmował ministra hrabiego *Esterhazego* i kanclerza nadwornego *Jerzego Majlatha*. O godzinie 11. miał fml. *Benedek* osobną audyencyę u Jego Mości Cesarza i został zaproszony na ucztę dworską. Potem odbierał *Najjaśn. Pan* raporta pp. ministrów a po godzinie 12. odjechał z *Następcą tronu saskiego*, *Księciem Albertem* na polowanie do *Schönbrunnu*, z którego powrócił około godziny 4. do *Wiednia*.

Przedwczoraj po południu o godzinie 2. przyjmował Jego ces. Mość księcia *Barbarini*.

Z powodu odbywającej się dziś uroczystości odsłonięcia pomnika *Księcia Eugeniusza* będzie dziś po południu o godzinie 5. u Jego Mości Cesarza w *Schönbrunnie* uczta galowa na 40 osób. Zaproszeni są: *Następca tronu saskiego*, *Książę Albert*, *Arcyksiążęta Albrecht*, *Karol Ludwik*, *Ludwik Wiktor*, *Wilhelm*, *Rainer*, *Leopold*, *Ernest*, *Henryk*, *Zygmunt*, *Karol Ferdynand*, *Józef*, wszystkie *Arcyksiężny*, *Książę Wirtemberski* z małżonką, fzm. *Benedek*, fml. *Philippovich*, *Mamula*, *Neiperg* i t. d.

(*Wiadomości bieżące.*) *Pan Majlath* przybył tu przedwczoraj i miał zaraz konferencyę z hrabią *Belcredim*. Wczoraj miał składać *Najjaśniejszemu Panu* raport o usposobieniu i o stanie rzeczy w *Węgrzech*.

(*Co do pożyczki*) donosi *Fremdenblatt*, potwierdzając dawniejsze podania swoje, że istotnie nie jest ona jeszcze zawarta, i że raczej doradzały układające się domy bankowe szefowi sekcynemu panu *Beke*, ażeby przeczekać wprzód terażniejsze przesilenia pieniężne, a osobliwie podwyższenia dyskontów, gdyż z pewnością dadzą się później osiągnąć pomyślniejsze warunki. Zresztą bawi jeszcze p. *Beke* w *Paryżu*.

(*Członkowie komisji do kontroli długów państwa*) zbierali się przedwczoraj i wczoraj i odbywali dłuższe narady. Przedmiotem ich było odręczne pismo cesarskie do prezydenta tej komisji, księcia *Colloredo-Mannsfeld*, wydane w odpowiedzi na memoryał, doręczony ministrowi stanu.

(*Obwieszczenie bankowe.*) *Gazeta wiedeńska* ogłasza następujące obwieszczenie banku narodowego:



„W miesiącu styczniu r. 1866 odbędzie się w Wiedniu walne zgromadzenie akcyonaryuszów uprzyw. austriackiego banku narodowego.

W tem zgromadzeniu mogą mieć udział tylko ci akcyonaryusze (§§. 32. i 33. statutów), którzy są poddani austriacy, zarządzają swobodnie swoim majątkiem i posiadają dwadzieścia opiewających na swoje imię akcyi wydanych przed lipcem 1865. Te akcyje mają być z przynależnymi arkuszami kuponowymi w miesiącu listopadzie r. b. w likwidaturze banku w Wiedniu złożone lub winikulowane.

Jeżeli chcielibyśmy złożyć te akcyje w której z filialnych kas banku, potrzeba zawiadomić o tem dyrekcję banku w Wiedniu piśmie najdalej do 31. października r. b.

Od udziału w walnym zgromadzeniu są wykluczeni ci, do których majątku otwarty został konkurs lub postępowanie ugodne, i którzy przy odbytem z tego powodu śledztwie nie zostali uznani niewinnymi, lub których ustawy uznały niezdolnymi do składania ważnego świadectwa w obec sądu.

Każdy członek walnego zgromadzenia może występować (§. 37 statutów) tylko osobiście, nie zaś przez pełnomocnika, i ma też przy obradach i uchwałach bez względu na mniejszą lub większą ilość akcyi, które należą do niego, tylko *jeden głos*, chociażby nawet w kilku charakterach brał udział w zgromadzeniu.

Jeżeli zaś akcyje opiewają na osoby moralne (korporacje), na kobiety lub na kilku urzędników, ma prawo występować na zgromadzeniu walnym i wykonywać prawo głosowania (§. 38 statutów) ten, kto się wykaże pełnomocnictwem właścicieli akcyi, jeżeli ci są poddani austriacy.

Dzień i godzina walnego zgromadzenia, jako też miejsce, w którym się odbędzie, ogłoszone zostaną w swoim czasie.

Wiedeń, 12. października 1865.

Pipitz, gubernator banku.

Ladenburg, dyrektor banku.

(Ogólny stan długu państwa.) Komisya kontroli długu państwa ogłosiła w gazecie urzędowej wiedeńskiej wykaz stanu długu państwa po koniec czerwca bieżącego roku z porównaniem stanu w końcu grudnia 1864 r. Cyfry tego wykazu są następujące:

	Z końcem grudnia 1864 r.	Z końcem czerwca 1865 r.
Dług stały bez obowiązków spłacenia . . . . .	1721,395.805 złr. 94 c.	1745,455.815 złr. 68 c.
Dług stały z obowiązkami spłacenia . . . . .	646,858.677 „ 57 „	646,515.536 „ 20 „

Dług stały wynosi zatem w ogóle . . . . .	2368,254.483 złr. 51 c.	2391,970.351 złr. 88 c.
Dług nie stały . . . . .	152,050.360 „ 47 „	146,065.414 „ 72 „

Do cyfr powyższych dodać jeszcze wypada spłaty wynagrodzenia za zabrane na skarb akcyzy i inne należności 13,142.491 złr. 30 c. po koniec czerwca, a 13,068.501 złr. 20 c. po koniec grudnia, tudzież obliczone na kapitał roczne spłaty 87.500 złr. bawarskiemu rządowi, 1,750.000 złr. Ogólny więc dług państwa wynosił z końcem grudnia 1864 r. 2535,197.355 złr. 28 c., a 2552.864.267 złr. 80 c. z końcem czerwca 1865 r. Dług zatem państwa zwiększył się o 17,656.932 złr. 51 c. w ogóle. Po szczególe dług stały zwiększył się o 23,715.868 złr. 36 c., dług zaś nie stały zmniejszył się o 5,984.945 złr. 75 c., a spłaty wynagrodzenia zmniejszyły się o 73.990 złr. 10 c.

(Agitacya wyborcza na Węgrzech.) Dzienniki peszteńskie zamieściły długi wywód znanego publicysty Csengery o sprawach wspólnych monarchyi. Sprawy te ścieśnione są do bardzo szczerpnych rozmiarów, pomimo tego p. Csengery przyznać musiał, iż sprawy handlowe i cłowe do rzędu spraw wspólnych należą. Ustęp wywodu w tym względzie opiewa jak następuje:

„Ponieważ wraz z innymi ludami monarchyi stanowimy jeden obszar cłowy, a przywrócenie cel międzykrajowych nie byłoby dla nas korzystne, przeto politykę cłową i handlową ustanowić musimy na drodze wspólnej konferencyi. Przez takie konferencye uregulowana bywa polityka cłowa i handlowa pomiędzy ludami stojącymi pod różnymi monarchiami, tem częściej więc daje się uciec potrzeba podobnej konferencyi między krajami, które jeden obszar cłowy stanowią. Konferencye takowe nie mają się jednak niczem innym zajmować, jeno ustaleniem pozycyi wspólnej taryfy cłowej, a w danych razach taryfy z obcymi obszarami cłowymi, tudzież oznaczeniem biegu dróg żelaznych, mających znaczenie pod względem handlu świata całego. Z mej strony zaś chcę, ażeby uregulowanie spraw wewnętrznej komunikacyi — w granicach świętej korony węgierskiej — zaprowadzanie praw handlowych i kredytowych wyłącznie naszemu prawodawstwu pozostawione było, ile że przekonany jestem, iż owa jedność, jaka potrzebna jest między państwami zostającymi do siebie w stosunkach ekonomicznych, sama z siebie się wykaże.“

„Naturalną zaś jest rzeczą, iż konferencya lub komisya, mająca traktować z koroną o wyż wypowiedzianych sprawach wspólnych, składać się musi z równej liczby delegowanych sejmku węgierskiego i delegowanych władzy prawodawczej krajów z tamtej strony Litawy, rozumie się zaś samo przez się, iż między wybranymi przez władze prawodawcze mężowie przez rząd obrani znajdować się nie mogą. W ogóle konferencya tak ukonstytuowana byćby musiała, iżby się z niej ani władza prawodawcza państwa, ani rada stanu nie wywiązała. Jedno i drugie wiodłoby do centra-

lizacyi. Delegowani sejmku musieliby najbliższemu sejmowi złożyć relacyę, składając protokoły redagowane w języku węgierskim i niemieckim. Naród mógłby corocznie osądzić ich postępowanie, wykluczając przy nowych wyborach tych, co z jakiegobądź powodu w skutek wspólnego porozumienia się w sprawach wspólnych, musiałyby być co do krajów korony węgierskiej kontrasygnowane przez ministra węgierskiego, będącego przy boku Jego król. Mości, a co do krajów z tamtej strony Litawy przez tamecznego ministra spraw wewnętrznych lub ministra stanu.“

*Polit. Hetilap* zwraca zresztą na to uwagę, iż pismo Csengerygo, z którego ustęp powyższy podaliśmy, datowane jest dnia 15. września, pisane zatem było przed ogłoszeniem manifestu cesarskiego.

**Zagrzeb**, 16. października. Od kilku miesięcy rozbójnik Józef Udmanic, zbiegły z więzienia komitatowego w Krentz, napadał na podróżnych, na księży i na właścicieli ziemskich w Morlawinie i jej okolicach. Kilka rozbójów i morderstw spełnionych w tej okolicy przypisywano handzie tej rozbójniczej. W niedzielę, w dniu 15go b. m. udało się organom tutejszej dyrekcyi policyi schwycić znanego tego naczelnika rozbójników wraz z rozbójnikami Franciszkiem Jandrasinem, Janem i Teodorem Ugelacami. Zajechali oni do jednej z gospód miejskich, a przy przetrząsaniu ich wozu znaleziono różną broń, proch i ostre naboje. Mieszkańcy tutejsi obrzuceni są na śmiałość tych złoczyńców, którzy — jak mówiono — kilku właścicieli ziemskich w pobliżu Zagrzebia napaść i zrabować zamierzali.

## Hiszpania.

**Madryt**, 15. października. (Cholera przerwała agitacyę wyborczą.) Agitacya wyborcza przerwała się w skutek cholery. Przeszło 60.000 osób opuściły stolicę. Cholera jednak znacznie się zmniejszyła.

## Francya.

**Paryż**, 15. października. (Różne wiadomości.) Potwierdza się zupełnie, iż ministeryum marynarki dało rozkaz ekwipowania czterech fregat, „Eldorado“, „Gomer“, „Labrador“ i „Mogador“, które stanąć mają w Civitavecchia dnia 1. listopada dla zabrania pierwszego wojska francuzkiego, do Francyi powrócić mającego. Pospieszne to wycofanie 3700 ludzi piechoty i artyleryi tem bardziej uderza, iż w ostatnich dniach mówiono o nowej przewłoce dla rządu rzymskiego. Zdaje się, iż przyczyniła się do tego ta okoliczność, że minister kolonii potrzebuje wojska dla Algieryi, tam bowiem rzeczy bardzo źle stoją, i domyślają się nie bez przyczyny, że między Muzułmanami wielki ruch panuje i wspólna zмова w Mece zawarta, Meka bowiem na wiosnę tego roku bardzo była ozywiona.

Cholera w Tulonie i w całej Francyi południowej w ogóle ustaje. W dniu 14. października umarło w Tulonie tylko 7 osób na cholere, w Arles tylko 3 osoby. W Paryżu cholera ciągle się jeszcze utrzymuje. Umiera dziennie blisko 150 osób na cholere. W piątek umarło 180 osób, we czwartek 191. Cyfry późniejszych dni dotąd nieznane. Od 22. września do 13. października przywieziono do szpitali 979 osób cholera dotkniętych. W szpitalach wojskowych cholera gwałtownie występuje. Władze zarządziły wiele środków ostrożności. Koszary czyszcza, wojsko codziennie wielkie marsze robi. Municypalność paryzka nie użyła dotąd żadnego środka przeciwko cholere. Cholera szczególnie grasuje między zamiataczami ulic, pomiędzy którymi wielu Niemców się znajduje. Emigracya z Paryża nie przybrała dotąd większych rozmiarów.

## Włochy.

**Turyń**, 14. paźdz. (Agitacya wyborcza. — Różne wiadomości.) Agitacya wyborcza dziwny tu przybiera charakter. Kiedy w Florencyi wszelkiego dokładają starania ażeby Ricasolego i Peruzzego na ministrów wysforować, a nawet Buoncompagni ma wiadoki zostania deputowanym do parlamentu, w Turynie frakcyja zupełnie przeciwna zwycięstwo odniesie. Prócz przeciwników Ricasolego mają tu wybrać ludzi tak wybitnej cechy jak Crispi, Corte, Spantizzati i Villa, którzy gorąco powstawali przeciwko misyi Veggezego do Rzymu. Ztąd powziąć można wyobrazenie o różnorodnych żywiołach, które wyjdą z urny elektoralfnej do parlamentu, o losach narodu stanowiącego. W obec agitacyi wyborczej nie innego nie zwraca na siebie uwagi publicznej, ani traktat handlowy z Szwajcaryą, ani otwarcie drogi żelaznej z Ficule do Orvieto, ani nowo ogłoszona reforma prawa cywilnego i karnego całego państwa. — W Florencyi zdarzyło się iż Ratazzi, ów ulubieniec królewski przez uliczników błotem obrzucony został, w Turynie zaś sąd przysięgłych uznał niewinnym fotografa Chiapello, o liczne fałszowanie papierów sądowno oskarżonego. — Jutro książę Czartoryski z Florencyi do Turynu przybyć ma.

**Florencya**, 15. paźdz. (Ruch wyborczy.) Pośród zwawej agitacyi wyborczej, która objawia się we wszystkich większych i mniejszych miastach, zaczyna sytuacya wyjaśniać się o tyle, że wpływowe stowarzyszenia i kluby zaczynają jak najusilniej zalecać swoich kandydatów, i że przy próbach wyborów okazują się stanowcze większości za tym lub owym kandydatem. Tak wystąpił komitet wyborczy florentyńskiej „Associazione liberale“ na dniu 13.



b. m. w obec swoich mandataryszów z przemową, w której zaleca głównie powtórny wybór dwóch znakomitych dawnych deputowanych, bar. Ricasolego i Ubalda Peruzzego.

Nie podlega żadnej wątpliwości, że ci obadwaj mężowie, którzy polityczną dążność i czynność są dostatecznie znane, będą obrani do parlamentu. Jako trzeciego kandydata zaleca komitet wyborczy, okazując w tem takt należyty Piemontana Buoncompagni. Potrzeba zrobić koncesję Piemontowi i obrąć przeto we Florencji Piemontana. Ze ten kandydat piemoncki postradał w pierwotnym, domowym kolegium wyborczym wszystkie szanse przez to, iż w swoim czasie głosował za konwencją wrześniową, zaprzeczył temu chytrze komitet florentyński tą uwagą, że znaczyłoby to obwiniać Piemont o niemy municipalizm, gdyby sądzono, że dozwoli upaść teraz mężowi, który przez 18 lat i w ośmiu sesjach prawodawczych otrzymał mandat wyborczy. Florencji zaś wypada na wszelki sposób, okazać się grzeczną względem Piemontu.

W jednym z turyńskich kolegiów wyborczych otrzymał przy próbie wyboru z 87 wotujących adwokat Vegezzi 72 głosów, co ma tem większe znaczenie w Turynie, iż niechęć tam nie wiedzieć o popieraniu przez Vegezzego pojednaniu z Rzymem, i chcą za wszelką cenę domagać się Rzymu na stolicę.

Książę Napoleon ma się zatrzymać kilka dni w Turynie wraz z swoją małżonką, w przejeździe do Florencji. Księżna Klotylda witana pewnie będzie z wielkim zapalem, zawsze bowiem była w Turynie bardzo lubiana. W Turynie werbowano żołnierzy dla rzeczywistej argentyńskiej w południowej Ameryce; onegdaj odszedł pierwszy oddział złożony z 140 zwerbowanych żołnierzy, jutro odejść ma drugi oddział złożony z 200 rzemieślników bez roboty. Dowodzi to wielki upadek jaki przeniesienie stolicy Turynowi sprawiło. Między zwerbowanymi rekrutami znajduje się wielu emigrantów weneckich, co brali udział we wszystkich walkach od 1848. r. Rząd piemoncki kontent jest po części że się ich pozbędzie, dlatego werbunkom wcale nie przeszkadzał.

Cholera, o której sądzono że już z Piemontu znikła, pojawiła się znów w Cuneo, czemu dziwić się wcale nie można, wraca bowiem codziennie do domów wielu wyrobników piemonckich z Marsylii, Tulonu i innych miast południowej Francji, do których robotnicy piemonccy przez Col di Tende wędrują. W Cuneo było już 20 przypadków cholery, dziesięcioro ludzi na nią umarło. Z tego powodu odroczone posiedzenie sądu przysięgłych, które w Cuneo odbywać się miały.

**Neapol**, 12. października. Władza municypalna zabrała na rzęd klasztor dominikański San Domenico Maggiore. Jest to ten sam klasztor w którym żył Ś. Tomasz z Akwinu w 1272 roku i w którym jednego dnia usłyszał z krucyfixu, na wielkim ołtarzu w kościele stojącego, głos wyraźny, dzieła jego teologiczne pochwalający. Krucyfix ten zachował się dotąd nieuszkodzony i publicznie pokazywany bywa.

## Rosya.

(*Rewizya księgarń i drukarni w Wilnie.*) W Wilnie były nowe rewizye we wszystkich księgarniach i drukarniach polskich; szukano pism zakazanych. Księgarz Zawadzki uwięziony został w skutek takowej rewizji, a księgarnię jego i drukarnię zapieczętowano. Mówią iż znaleziono u niego wielki zapas pism zakazanych, które dla Zmudzi przeznaczone były. Rząd bowiem rosyjski zaprowadził dla języka litewskiego i łątyckiego alfabet rosyjski w miejsce łacińskiego i alfabetem rosyjskim wydrukować kazał mnóstwo biblij i książek szkolnych. Nowość ta sprawiła wielkie nieukontentowanie między ludem litewskim i łątyckim. i ludy te starają się o książki łacińskimi głoskami drukowane. Mniemają więc iż przy rewizjach powyższych szukano książek litewskich i łątyckich łacińskimi głoskami drukowanych, które są zakazane. W celu przeprowadzenia tego zakazu strzegą ściśle księgarń i drukarni na Litwie.

## Kronika.

(Pozary.) W Nowym Milatynie w powiecie Buskim, dnia 28. z. m. spalił się dom włościański, wartości około 246 złr. Ogień powstał przez zbyteczne napalenie w piecu piekarskim.

W Cielązu w powiecie Sokalskim, dnia 4. b. m. w nocy, spaliła się stodoła włościańska ze zbożem. Szkoda wynosi 430 złr. Ogień był podłożony i sprawca przytrzymany przyznał się do zbrodni.

W Gajach Starobrodzkich w powiecie Brodzkim, dnia 7. b. m. spaliły się 3 domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i zbożem tudzież 4 sztuki bydła. Szkoda wynosi około 740 złr. Ogień wybuchł przez nieostrożność 7letniego chłopca.

W Mariampolu w powiecie Halickim, w nocy z 8. na 9. b. m. spaliła się stodoła wartości 112 złr. Ogień miał być podłożony, sprawy jednak nie wykryto.

W Łowczy w powiecie Cieszanowskim, dnia 9. b. m. spaliły się cztery domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi około 2000 złr. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Uhrynowie w powiecie Sokalskim, w nocy z 9. na 10. b. m. spaliły się dwa domy i szopa. Szkoda wynosi 140 złr. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Udnowie w powiecie Kulikowskim, dnia 10. b. m. spaliły się 2 domy. Szkoda wynosi około 110 złr. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Świednicy w powiecie Krakowieckim, w nocy z 11. na 12. b. m. spaliła się stajnia z 4 szt. bydła i szopa. Ogień miał być podłożony.

W Ulażkowiecach w powiecie Czortkowskim, dnia 12. b. m. spalił się dom. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Przemyslu na przedmieściu Garbarze, dnia 15. b. m. spaliła się stodoła ze słomą i sianem wartości ogółem 3 00 złr. Ogień miał powstać przez nieostrożność. Dnia 17. spalił się dom należący do właściciela tejże stodoły. Szkoda wynosi także około 3000 złr. a przyczyna pożaru jest niewiadoma.

(Nieszczęsny wypadek.) W Bogdanówce w powiecie lwowskim, dnia 8. b. m. umarło 2 letnie dziecko w skutek ran odniesionych przez poparzenie się w kuchni.

(Posąg Księcia Eugenisza.) „Gazeta wiedeńska“ podaje następujące szczegóły o posągu Księcia Eugenisza, którego odsłonięcie odbyło się d. 18. b. m. z największą uroczystością.

Najwyższe polecenie zaprojektowania statuy Księcia Eugenisza na koniu, przesłane zostało panu Fernkorowi pod d. 13. listopada 1860. Pierwszy model pomocniczy, naturalnej wielkości, został ukończony w ciągu roku, drugi do odlewania przeznaczony, półtrzecia razy większy nad wielkość naturalną, w ciągu dwóch lat. Robota zresztą postępowała z taką szybkością, że po mimo dłuższej choroby i nieobecności pana Fernkor'a, ukończoną została przed terminem. Metal użyty na statwę i bogate ornamenta postumentu waży 508 cetnarów 46 funtów, konstrukcyja żelazna 164 cetnarów. Ornamenta rysował nadradzca budownictwa van der Nüll, roboty kamieniarskie wykonywał z początku kamieniarz Kranner, później aż do ukończenia postumentu pan Schwarz pod kierunkiem kamieniarza Józefa Budowitza. Tarcze na postumencie mają następujące napisy, a mianowicie z przodu: „Postawił Cesarz Franciszek Józef I. 1865.“ po prawej stronie: „Sławnemu pogromcy nieprzyjaciół Austrii,“ po lewej: „Mądremu doradcy trzech Cesarzów.“ na ostatniej tarczy jest herb familijny Księcia Eugenisza.

W górnej części ornamentów są nadto następujące napisy: z przodu: „Książę Eugenisz, szlachetny rycerz, — pierwsze słowa sławnej pieśni ludowej — i w otoku: „Zenta 1697.“ — Höchstädt 1704.“ — „Turyn 1706.“ — „Malplaquet 1769.“ — „Peterwardein 1716.“ — „Belgrad 1717.“

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Brzeżany**, 8. października. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były następujące na targach w obwodzie Brzeżańskim.

	Miejsce targu:											
	Brzeżany		Bóbrka		Bursztyn		Kozowa		Podhajce		Przemyslan	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy	3	20	3	50	3	50	3	15	3	65	3	49
„ żyta	2	75	2	40	2	60	2	60	3	65	2	67
„ jęczmienia	1	60	2	25	1	80	1	60	1	80	2	30
„ owsa	1	5	1	50	1	.	90	1	.	.	.	91
„ hreczki	2	90	2	25	.	.	2	60	3	.	2	60
„ kukurudzy	.	.	.	.	3	.	.	.	3	50	.	.
„ ziemniaków	1	20	1	.	1	10	.	.	1	.	1	.
Cetnar siana	1	.	1	50	1	.	1	10	1	50	.	85
„ wełny	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego	5	50	6	.	6	.	7	.	6	72	5	50
„ miękkiego	4	50	5	.	5	.	5	50	.	.	3	50
Funt mięsa wołowego	.	9	.	10	.	9	.	9	.	8	.	9
Mas okowity	.	70	.	44	.	39	.	40	.	45	.	55

**Wiedeń**, 18. paźdz. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1677 wołów węgier., 1164 galic., 465 kraj. Z tych sprzedano na potrzebę miasta 1950 sztuk, na prowincję 77 sztuk, po za obrębem targu 11 sztuk i płacono za 1 sztukę, ważącą od 480 do 600  $\text{zł}$  110 złr. do 160 złr., za 1 cetnar 17 złr. 50 c. do 22 złr. 50 c.

## Ostatnia poczta.

**K r a k ó w**, 19. października. *Krak. Ztg.* donosi: Dnia 9. b. m. powrócili następujący poddani austriaccy na reklamację tutejszego rządu z niewoli rosyjskiej do miejsca granicznego Jaworzna:

- 1) *Dzierżbiński Wincenty*, 27 lat, technik z Krakowa.
- 2) *Palissu Wilhelm*, 22 lat, technik z Babic, powiatu wadowickiego, i
- 3) *Zambasowicz Lubomir*, 23 lat, technik z Przemysła.

**Berlin**, 18. paźdz. *Prov. Corr.* pisze: Umowa względem uregulowania stosunków załogowych w Kiel określa stanowisko i prerogatywy pruskiego komendanta portu w Kiel, jako następcy gubernatora, będącego naczelnym komendantem wszystkich wojsk pruskich w księstwach. W obrębie zatoki Kielu wykonują Prusy politykę względem wszystkich statków wojennych i handlowych własnej i obcej marynarki. Umowa ta jest już prawomocną. — Wiadomość dziennikarska, jakoby rząd zamówił dziesięć okrętów pancernych, jest bezzasadna. — Hr. Bismarek powróci za 10 lub 12 dni. — Mi-



nister sprawiedliwości rozpocznie nanow swoje urzędowanie na przyszły tydzień.

Drezno, 18. paźdź. Telegram dzisiejszego *Dresdner Journ.* z *Warszawy* donosi: Cesarz zezwolił, ażeby 3000 polskich rekrutów; którzy mają być zaciągnięci, wcielono do pułków stojących w Królestwie Polskiem.

Bruxela, 18. października. Portugalska familia królewska i książę Amadeusz sabaudzki pojechali dalej do Kolonii, a potem udadzą się do Bazylei.

Kopenhaga, 18. października. Zakaz względem przywozu bydła, skór, toju itd. rozszerzony został na zagranicę, Prusy i wszystkie porty niemieckie.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 19. października.

Hotel George: PP.: Hr. Borkowski Alfred, z Szlachciniec. — Hr. Komorowski Piotr, z Bilinki. — Hr. Starzyński Leopold, z Podkamienia. — Albinowski Franciszek, z Koledzian. — Bohdan Hipolit, z Zadwórza. — Kosielski Karol, z Rosyi. — Urbański Rudolf, z Dobrosina.

Hotel angielski: Hr. Stadnicki Stan., z Polski. — Reindl Ant., c. k. pens. major, z Wolicy. — Jendrzewicz Kaz., z Czapl.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 19. października.

PP.: Borkowski Witold, do Winniczek. — Hr. Karnicki Władysław, c. k. ambasador, do Szwecyi. — Br. Buol Wojciech, c. k. szambelan, do Gracu. — Moser Ferdynand, c. k. major, do Drohowyża. — Kreczi Emil, c. k. podporucz., do Malchowiec. — Czajkowski Hipolit, do Bóbrki. — Guskowski Kajetan, do Nowogomiasta. — Jańkowski Emeryk, do Rosyi. — Nowaczyński Edw., do Dydi-tycz. — Obertyński Kaz., do Udnowa.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 19. października 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	322.30	+ 9.3	86.4	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	322.45	+ 12.	67.4	" "	"
10. god. wiecz.	323.04	+ 9.7	73.9	" "	jasno

**T E A T R.**

*Dziś* (przedst. polskie) „**Wesele przy latarniach czyli wielki skarb**,” operetka w 1 akcie. Poprzedzi „**Konkurent i mąż**,” komedia w 2 aktach p. Józefa Korzeniowskiego. Pierwszy gościnny występ pani Honoraty Majeranowskiej z Warszawy.

*Jutro* (przedstawienie niemieckie) na dochód pani Antoniny Huh: „**Le suplice d'une Femme**,” dramat w 3 aktach, „**Das 50 jährige Fräulein**,” komedia w 1 akcie. Pani Józefa Krauss z Gracu jako gość.

*Dziś* w ujeżdżalni pana Lesniewicza: **Świetne benefisowe przedstawienie** wyższej sztuki jeżdżenia, tresowania koni, gimnastyki i t. d.

**Kurs Lwowski.**

Dnia 19. października

		gotówka		towarem	
		zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	wał. austr.	5	16	5	21
Dukat cesarski	" "	5	10	5	24
Półimperyal zł. rosyjski	" "	8	96	9	09
Rubel srebrny rosyjski	" "	1	67	1	70
" papierowy rosyjski	" "	1	41	1	43
Talar pruski	" "	1	61	1	63
Polski kurant i pięciozłotówka	" "	—	—	—	—
Galicji. listy zastawne w. a. za 100 zł.		67	39	68	02
" " " " " m. k. za 100 zł.		70	64	71	25
Galiczyjskie obligacje indemnizacyjne	bez kuponów	70	20	70	92
5% Pożyczka narodowa		70	13	70	93
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika		187	67	190	33

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 19. października.

	złr.	kr.
5% Metaliki	66	35
5% pożyczka narodowa	70	60
Losy z 1860 roku	85	55
Akcyje banku wiedeńskiego	773	80
" " kredytowego	165	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	109	35
Srebro	108	—
Dukat pojedynczy	5	25 1/2

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 17. października.

**1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)**

	pien.	towar.
A. Państwa		
W austr. wal. po 5%	61.70	61.80
" " bez kuponów	—	—
Zwrotny po 5%	98.50	99.—
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	70.80	70.90
od kwiet. do paźd. po 5%	70.70	70.80
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	76.—	76.50
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	66.50	66.60
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	66.65	66.80
dtto. po 4 1/2%	58.20	58.40
dtto. „ 4%	51.60	51.90
dtto. „ 3%	38.75	39.25
dt o. „ 2 1/2%	33.—	35.—
dtto. „ 1%	12.80	13.—
Przez. do wyl. z r. 1839 ca e losy	140.—	140.50
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	137.50	138.50
Przez. do wyl. z r. 1854	81.—	81.50
Prz. z. do wyl. z r. 1860 po 100zł.	85.75	85.90
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	92.20	92.50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	77.15	77.25
konty Como po 42 lir. aust.	18.—	18.25
Wylos. obl. dawn. długu państ.	60.—	61.—
" 4 1/2%	57.75	58.25
" 4%	51.—	51.50
" 3 1/2%	44.75	45.25
" 3%	—	—
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	55.—	57.—
" 2 1/2%	50.—	51.—
" 2%	44.—	45.—
" 1 1/2%	39.—	40.—
dtto. z procent. za granicą	71.50	72.—
" 4 1/2%	67.25	67.75
" 4%	60.—	60.50

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88.50	92.—
Węgier	71.—	71.75
Banatu Tem.	70.—	70.50
Kroacyi i Sławonii	72.—	73.—
Galicji	70.—	70.75
Siedmiogrodu	66.50	67.—
Bukowina	68.50	69.—
Z klauzulą wylos. w r. 1867	68.50	69.—
Banat Temesz.	67.80	68.—
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	89.—	91.—
Dług Tyrolu	54.—	55.—
" 4%	—	—
" 3 1/2%	—	—
" 3%	—	—
" 2 1/2%	—	—
" 2%	27.—	27.50
" 1 1/4%	—	—

**2. Stan oblig. domestykaln.**

	pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.	22.50	23.50
" 2 1/2% " 100 "	18.—	19.—
" 2 1/4% " 100 "	16.50	18.50
" 2% " 100 "	14.—	16.—
" 1 1/4% " 100 "	12.50	14.50

**3. Akcyje.**

	pien.	towar.
Banku narodowego	775.—	776.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	168.40	168.60
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	585.—	586.—
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	72.50	73.50
Półn. kol. po 1000 zł. m. k.	1639.—	1632.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 tr.	173.70	173.80
Połud. kolei państw., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	187.—	188.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	127.25	127.75
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	188.60	188.80
Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35%	76.—	77.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	154.50	155.—
Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	114.—	114.50
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k.	696.—	700.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	241.—	245.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	—	—
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	127.—	129.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	448.—	450.—
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	221.—	223.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	380.—	390.—
Powaz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	255.—	260.—
Mostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	370.—	375.—

**4. Listy zastawne. (za 100 zł.)**

	pien.	towar.
Banku narod. w m. k. 6let. z r. 1857 po 5%	—	—
10let. „ 1857 po 5%	104.—	104.50
przeznaczone do los. po 5%	92.60	92.80
Banku (na 12 m. 5%) narod. {przezn. do losow w w. a. (wania po 5%	88.25	88.40
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	67.—	67.75
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	77.75	78.25

**5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.**

	pien.	towar.
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50	98.—
detto detto w srebr. upr za 100 zł. w. a.	81.25	82.25
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	75.—	76.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	109.—	110.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	100.—	100.50
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	91.50	92.—
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	88.50	89.—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	85.—	85.50
Połud. półn. kolei kom. po 5% za 100 zł.	76.—	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	90.—	90.50

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.50	96.50
Lloyda za 100 zł.	—	88.50

**6 Losy. (za sztukę.)**

	pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	117.—	117.25
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	77.50	78.50
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	103.—	109.—
" " po 50 zł. m. k.	48.50	49.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	22.—	23.—
Esterhazego po 40 zł. m. k.	62.—	66.—
Salma " 40 " "	26.—	27.—
Palliego " 40 " "	22.—	22.50
Clarego " 40 " "	22.—	23.—
St. Genois " 40 " "	22.—	22.50
Windischgrätz 20 zł.	16.—	17.—
Waldsteina 20 " "	16.—	17.—
Keglevicha 10 " "	12.—	12.50
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	11.25	11.75

**Weksle. (Na 3 miesiące.)**

	pien.	towar.
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	91.20
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	91.25	—
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	91.40
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	91.30	—
Genua za 100 lir. piem.	—	81.20
Hamburg za 100 M. B.	81.10	—
Lipsk za 100 tal.	—	43.—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	105.90	109.—
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	43.20
Marsylia za 100 fr.	43.20	43.25
Paryż za 100 fr.	43.25	—
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

**(31 dni po okazaniu.)**

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

**Kurs złota.**

	pien.	towar.
Dukaty ces. men.	5.23	5.24
dtto. pełnej wagi	6.23	6.24
Korona	—	8.78
20 frankówka	8.77	9.05
Rosyjski imperyal	9.02	1.63
Talar związkowy	1.62	108.50
Srebro	108.25	108.50
Kurs korony w c. k. kasach	132.	50 c.